এই জন্য, জীবমুক্ত মহাপুরুষ শিবানন্দ জগতকে আনন্দময় ধাম দেখিতেন ; কিং স্বয়ং তদৃষ্টি অবস্থায় চলিয়া যাইতেন। সে অবস্থা প্রকাশ করিবার নয়। “সৎ, চিৎ, আনন্দের” এক অংশ তিনি জন সমাজের কাছে ব্যক্ত করিতেন, অপর দুই অংশ তিনি নিজের হইয়া যাইতেন ; কারণ সেই অবস্থা বাক্য-মনের অতীত - “অবাস্ত্বমনসো গোচরম্”।

লোকান্তরে—

এই জীবমুক্ত মহাপুরুষ শিবানন্দ বঙ্গাব্দ ১৩৪০, ৮ই ফাল্গুন (ইং ১৯৩৪ খ্রীষ্টাব্দ, ২০শে ফেব্রুয়ারী) মঙ্গলবার, অপরাহ্ন ৫-৩ মিনিটের সময় দেহত্যাগ করিয়া মোক্ষধামে চলিয়া যান। এ সময় তাঁহার বয়স অশীতি বৎসরের উপর হইয়াছিল। তাঁহাতে প্রণাম—প্রণাম—প্রণাম ॥

ওঁ শাস্তি ! ওঁ শাস্তি !! ওঁ শাস্তি !!!